

# Gazeta BIAŁOSTOCKA

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 284 (2894) Wtorek, 29. XI. 1960 r. Cena 50 gr

## 360 osobowa grupa działaczy nauki i kultury wyjechała do ZSRR

WARSZAWA (PAP) 28. 11.

W nocy z 27 na 28 bm. wyjechał z Warszawy do ZSRR kolejnym „Pociąg przyjaźni” z blisko 360-osobową grupą działaczy nauki i kultury. Kierownikiem pociągu zorganizowanego przez TPP-R w porozumieniu z Towarzystwem Przyjaźni Radziecko - Polskiej jest wiceminister Szkolnictwa Wyższego — E. Krassowska.

Program 2-tygodniowego pobytu w ZSRR przewiduje odwiedzenie Moskwy i Leningradu, zwiedzenie zabytków, muzeów, galerii artystycznych oraz szereg spotkań z przedstawicielami społeczeństwa radzieckiego.

Wyjeżdżających zegnali działacze towarzystwa z wiceprzewodniczącym ZG TPP-R M. Wąrowskim, wiceminister Kultury i Sztuki Z. Garstecki oraz przedstawiciele resortu szkolnictwa wyższego.

Na dworzec przybyły również członkinie bawiającej w Warszawie delegacji kobiet radzieckich z wiceprzewodniczącą SDFK, przewodniczącą Związku Radzieckich Towarzystw Przyjaźni i Łączności Kulturalnej z Zagranicą — N. Popowa.

## Z udziałem kobiet z całego świata Rada ŚDFK rozpoczyna dziś obrady w Warszawie

Dziś, tj. 29 listopada — po raz pierwszy w Warszawie — rozpocznie obrady Rada Światowej Demokratycznej

Federacji Kobiet — najwyższa władza Federacji w okresie międzykongresami. W skład Biura SDFK oraz Rady Federacji wchodzi obok wybitnych przedstawicieli, kobiet z różnych krajów i kontynentów, również działaczki ruchu kobiecego z Polski.

W związku z rozpoczynającą się 29 bm. w Warszawie sesją Rady Światowej Demokratycznej Federacji Kobiet — 27 bm. w godzinach wieczornych przybyła do stolicy przewodnicząca SDFK — p. Eugenia Cotton.

Wraz z p. Cotton przyjechała jedna z wiceprzewodniczących Federacji — Marie-Claude Vaillant — Couturier oraz delegacja organizacji kobiet francuskich z jej wiceprzewodniczącą — Marcelle Huisman.

Tego samego dnia przybyła do stolicy wraz z delegacją kobiet radzieckich — wiceprzewodniczącą SDFK, przewodniczącą Związku Radzieckich Towarzystw Przyjaźni i Łączności Kulturalnej z Zagranicą — Nina Popowa.

W Warszawie znajdują się już ponadto delegacje kobiet m. in. z Kongo, Gwini, Iraku, Libanu, Sudanu, Tunisu, Indonezji, Togo, Rumunii.

W drodze do Polski znajdują się dalsze delegacje kobiet z całego świata przybywające na sesję Rady SDFK.



NA ZDJĘCIU: Eugenia Cotton.

## Mauretania otrzymała niepodległość

LONDYN (PAP) 28. 11.

Wczoraj, minutę po północy, proklamowana została niepodległość Mauretanii, ostatniego terytorium francuskiego wchodzącego w skład francuskiej Afryki Zachodniej. W dwudniowych uroczystościach z okazji proklamowania niepodległości, uświetniona przedstawicielem 46 państw, w tym premier francuski Debre.

## Prowokacje USA przeciwko Kuby

NOWY JORK (PAP) 28. 11.

W dniach od 1 grudnia 1960 do 1 stycznia 1961 roku w strefie Morza Karaibskiego między Kuba, Haiti i Jamajką zostaną przeprowadzone wielkie manewry a-

merykańskiej floty wojennej. Dziennik kubański „Noticias de Hoy” wskazując na wyraźne prowokacyjne charaktery tej nowej amerykańskiej „demonstracji siły” podkreśla, że przeprowadzenie manewrów w pobliżu wschodnich wybrzeży Kuby ma na celu wzięcie jej jak gdyby w kleszcze, ponieważ u zachodnich wybrzeży wyspy już znajdują się jednostki wojenne USA, wysłane tam dla poparcia reżimów dyktatorskich w Gwatemali i Nikaragui.

Dziennik podkreśla, że w ostatnich czasach prowokacje amerykańskich kół wojskowych przeciwko Kuby następują jedna za drugą. Dziennik zwraca uwagę na stan pogotowia bojowego w amerykańskiej bazie morskiej Guantanamo, znajdującej się na terytorium Kuby, na lądowanie wojsk amerykańskich w Panamie, na manewry przeprowadzane w bazach amerykańskich w Puerto Rico, na znajdowanie się amerykańskich okrętów wojennych na wodach terytorialnych Gwatemali i Nikaragui.

Dziennik „Noticias de Hoy” stwierdza jednak, że wszelkie te posunięcia USA skazane są na niepowodzenie.

## Strajk górników francuskich

PARYŻ (PAP) 28. 11.

Plany rządu francuskiego zamknięcia wielu kopalń ze względu na poważny kryzys w tej dziedzinie gospodarki wywołały energiczny protest górników. Ponad 25 tysięcy górników zagłębła lotaryńskiego przeprowadziło w sobotę we wszystkich kopalniach krótkotrwałe strajki protestacyjne.

## Norodom Sihanouk w Moskwie

MOSKWA (PAP) 28. 11.

Na zaproszenie Prezydium Rady Najwyższej ZSRR i rządu radzieckiego przybył w poniedziałek do Moskwy z oficjalną wizytą szef państwa Kambodży, książę Norodom Sihanouk wraz z towarzyszącymi mu osobami.

## Rozkaz — tragiczny w skutkach

BONN (PAP) 28. 11.

Tragicznie zakończył się w ub. sobotę wesoły wieczór towarzyski kompanii strzelców górskich Unterjettenberg w gospodarstwie kolo Untertjettenberg (powiat Berchtesgaden). Podoficer, prowadzący kolumnę żołnierzy wracających do koszar, wydał rozkaz „kręć się”, ponieważ zdawało mu się, że żołnierze niezbyt sprawnie ustawiili się przy wy marszu. Żołnierze skoczyli w ciemności do stromej rozpadzliny głębokości 40 metrów. Dwóch zabiło się na miejscu. Oficer prowadzący kolumnę i jeden żołnierz odnieśli poważne obrażenia.

## O zadaniach grup działania ZMS w zakł. produkcyjnych radzić będą starsi i młodzi

Jaka jest rola grup działania ZMS, jakie są zadania tej organizacji w zakładach produkcyjnych Białegostoku?... O tym właśnie radzić będą członkowie Komitetu Miejskiego ZMS w Białymstoku na swym plenarnym posiedzeniu w dniu 29 listopada br.

Na plenum, które rozpocznie się o godz. 9 w sali konferencyjnej KW PZPR zaproszeni zostali dyrektorzy większych zakładów pracy, sekretarze organizacji partyjnych, przewodniczący rad zakładowych i rad robotniczych. Zaproszono także brigadystów przodujących brygad walczących o tytuły Brygad Pracy Socjalistycznej. (lk)

## Min. Trąpczyński wyjechał do Moskwy

28 bm. minister Handlu Zagranicznego — W. Trąpczyński udał się do Moskwy na kolejne posiedzenie Komisji Handlu Zagranicznego Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej oraz w związku z toczącymi się rokowaniami w sprawie umowy handlowej ze Związkiem Radzieckim na 1961 r.

## Francuska delegacja rządowa w Warszawie

Do Warszawy przybyła francuska delegacja rządowa pod przewodnictwem ministra pełnomocnego — Christiana de Margerie. Delegacja przeprowadzi rozmowy w Ministerstwie Handlu Zagranicznego w sprawie zawarcia polsko - francuskiej umowy handlowej na rok 1961.

„Zlecieli” się na ten swój doroczny Złot po raz drugi. — Z różnych zakątków województwa. Często mówi się o nich górnolotnie (zwłaszcza w miejscu, bo na wsi opinie mają oni nieco odmienną). Jaką? — Przeczytaj z złotych materiałów na str. 3.

A więc, jeśli górnolotnie, to: „młodość wsi”, „wielka szansa naszego rolnictwa”, „budownictwo socjalistyczne wsi polskiej”... itp.

A oni — dorastające dziewczęta i chłopcy wiejski mówią o sobie prosto i zyczajnie: „Zrobimy doświadczenie”, „urządziliśmy świetlicę”, „przekonał się rodziców”, „zasadźmy kukurydzę”... itd.

Chociaż, biedem byłoby sądzić, że nie doceniają swej roli. Doceniają ją we właściwy sobie sposób. Skromnie.

Taka jest właśnie młodzież wiejska z zespołów Przynależności Rolniczego, z kół ZMW. Dorastają fachowcy — rolnicy, którym przypadnie w udziale mieć nowo-odkryty i niedoczniany dotąd zawód.

O tej młodzieży piszemy dziś na str. 3.

## 18 rocznica śmierci M. Nowotki

WARSZAWA (PAP) 28. 11.

28 bm. — w 18 rocznicę śmierci Marcelgo Nowotki — organizatora Polskiej Partii Robotniczej, pierwszego jej sekretarza, niezłomnego bojownika o niepodległość Polski i socjalizm — na grobie Jego na Cmentarzu Powązkowskim odbyła się uroczystość złożenia wieńców.



Fot. — Mazurek

## POGODA

Zachmurzenie o charakterze zmiennym, przelotne opady. Temperatura maksym. +4 st. Wiatry umiarkowane, północno-zachodnie i zachodnie. Jutro chmurno, temp. bez większych zmian.

## Święto narodowe Albanii



29 listopada Albania obchodzi swoje święto narodowe, 16 rocznicę wyzwolenia spod ucisku okupanta hitlerowskiego przez Armię Radziecką. Z okazji tej rocznicy, Władysław Gomułka Aleksander Zawadzki i Józef Cyrankiewicz wysłali depesze gratulacyjne na ręce I sekretarza Albańskiej Partii Pracy Envera Hodży, przewodniczącego Prezydium Zgromadzenia Ludowego LRA — Hadži Leszni oraz prezesa Rady Ministrów LRA — Mehmeta Shehu. NA ZDJĘCIU: młodzi górnicy z kopalni węgla w Kraba. Fot. — CAF

## Bestialstwa kolonizatorów portugalskich w Angoli

DELHI (PAP) 28. 11.

Indyjska agencja informacyjna donosi, że przedstawiciel „Ruchu wyzwolenczego Angoli” oświadczył w sobotę w Londynie, że kolonizatorzy portugalscy w Luandzie i innych miastach Angoli bestialsko rozprawiają się z miejscową ludnością, dokonując „nalołów” na domy patriotów angielskich, bijąc i aresztując ich. Jako przykład bestialstwa kolonizatorów przytoczył on fakt, że podczas jednego z licznych „nalołów” na mieszkańca ludności afrykańskiej żołnierze portugalscy uderzeniem kolby zabił 8-letnie dziecko.

2 listopada, gdy rozstrzelano bez wyroku sądowego 8 afrykańskich więźniów politycznych przebywających w wojskowym więzieniu w Luandzie, zastrzelony został również 14-letni chłopiec, który usłysawszy z ulicy strzały wdrapał się na mur otaczający więzienie, żeby zobaczyć co się tam dzieje. Przejeżdżający na motocyklu Murzyn, który chciał zabrać zwłoki tego chłopca został pobity przez straż więzienną i aresztowany.

Przedstawiciel patriotów angielskich powiedział następująco, że od czasu przysiania z Portugalii posiłków wojskowych, żołnierzy portugalskich spotyka się wszędzie w Angoli. W wielu

punktach wojska kolonizatorów przygotowują się do nowych operacji karnych przeciwko miejscowym patriotom. W celu pokrycia ogromnych wydatków na cele wojskowe władze kolonialne dwukrotnie zwiększyły podatki i inne obciążenia finansowe ściągane od afrykańskiej ludności.

## Białostocka Wagonownia i Roszarnia w Bielsku wykonały plany roczne

Do końca roku pozostał tylko miesiąc. W białostockich zakładach przemysłowych trwa więc wzmocniony rytm pracy. Załogi dokładają starań, aby zadania roczne zostały w pełni lub z nadwyżką przed terminem wykonane.

O wykonaniu planu rocznego zameldowali białostocki kolejarze z zakładów naprawczych wagonów. Zadania roczne wykonała także załoga Podlaskich Zakładów Roszarniczych w Bielsku-Podlaskim. Do końca grudnia wytworzy ona dodatkową produkcję wartości 920 tys. zł. (rk)

## Własnym ciałem zastąpił wylot płonącej cysterny

MOSKWA (PAP) 28. 11.

Prasa radziecka opublikowała krótki komunikat o odznaczeniu orderem „Czerwonej Gwiazdy” porucznika „Azata Saakjana za odwagę i męstwo wykazane podczas gaszenia pożaru.

W jednym ze składów materiałów pędnych w Armenii zapaliła się cysterna z benzyną. Groźny pożar mógł się w każdej chwili przerzucić na inne zbiorniki z paliwem. Saakjanowi powierzono ciężką misję ugaszenia ognia.

Porucznik wdrapał się na rozpaloną cysternę o wysokości 25 m, aby zdusić płomień płachtą. Dwukrotnie wysiłki nie daly efektu. Wówczas Saakjan rzucił się na rozpalony otwór cysterny, zakrył go własnym ciałem i ugasił pożar.

## „Dom Kraszewskiego” otwarty w Dreźnie

BERLIN (PAP) 28. 11.

Mieszkańcy Drezna — fundatorzy odsłoniętego niedawno w Krakowie pomnika Kościuszki, dali w niedzielę nowy piękny dowód sympatii dla Polski. Dom w którym twórca nowoczesnej powieści polskiej J. I. Kraszewski przez długie lata żył i tworzył, został przez mieszkańców Drezna odrestaurowany i oddany w niedzielę do użytku jako załączek muzeum pisarza.





# SPORT

## Pierwsze spotkanie bokserskie oklaskiwano w Elku

### ★ Pod A-klasowymi kosztami

W niedzielę rozegrano w Elku towarzyskie spotkanie bokserskie pomiędzy miejscowym Mazurem a Gwardią II Białostok. Zwyciężyli pięściarze Mazura 12:8. Meczu ten był miłą niespodzianką, jaką zgotowali bokserzy Elku swym licznym sympatykom w inauguracyjnym spotkaniu. Niezależnie od przygotowania technicznego oraz duża ambicja były głównymi atutami zwycięzców. Trzeba dodać, że kilku bokserów walczyło (i zwyciężyło) po raz pierwszy. Dobrze przygotowanie drużyny jest zasługą nowopozyskanego trenera p. Chojnowskiego. I tym razem przykra pomyłka zanotowała się ze strony sędziego (punktował tylko jeden arbiter). Werdykt wydany w wadze lekkiej I, był przez wszystkich uznany za niestosowny i jaskrawie krzywdzący Mikusa.

A oto wyniki spotkania (na pierwszym miejscu bokserzy Gwardii).

W wadze muszej Mozolewski przegrał przez tko w drugim starciu z Bobrowiczem; w kategorii Muszyński został pokonany na punkty przez Grabowskiego; w piórkowej Szybek zwyciężył Tomszycę; w wadze lekkiej I Kowalewski niezasłużenie pokonał na punkty Mikusa; w lekkiej II Łukaszewicz w drugim starciu przegrał przez dyskwalifikację z Rajkowskim; w lekkośredniej Matowski pokonany został przez Wielką; w lekkośredniej II Pawlakowi został poddany w pierwszym starciu Zastowski; w półśredniej Zdanowicz przegrał przez tko w pierwszej rundzie z Ci-borowski; w półśredniej II Polak pokonany został przez tko w drugim starciu przez Janowicza; w ostatniej wadze - średniej Krajewski został poddany Urbanikowi.

Przodownikiem w tabeli po sobotnio - niedzielnych spotka-

## O szachowy Puchar WKZZ

W Grajewie odbył się śródowny turniej szachowy o Puchar WKZZ, w którym startowały zespoły miejscowych ognisk TKKF. Zwyciężył ognisko przy PSS, występujące w składzie: Pleśniak, Krystiak, Pytel i Stańczyk. 2 miejsce zajęła „Rusalka” przy Prezydium PRN.

## Dokąd dziś idziemy?

### W BIAŁYMSTOKU

#### TEATR

Teatr im. A. Węgielki - „Świecznik”, godz. 19.

#### KINA

„Pokój” - „Chleb, miłość i...” prod. włoskiej panoramicy (od lat 16), dodatek - „Epizod”, godz. 10.45, 13.00, 15.30, 17.45 i 20.00.

„Ton” - „Siódme niebo”, prod. francuskiej (od lat 18), godz. 10.30, 13, 15.30, 17.45 i 20.

„Sirena” - „Niedokończona opowieść”, prod. radzieckiej (od lat 12), dodatek - „Basia będzie zdrowa”, godz. 10.30, 13, 15.30, 17.45 i 20.

„TPP-R” - „W okopach Stalingradu”, prod. radzieckiej (od lat 12), dodatek - „Czy wiecie że...”, godz. 15.30, 17.45 i 20.

Kino - Teatr Zł. Zaw. - „Poemat o miłości”, prod. radzieckiej (od lat 14), dodatek - „Ogień nasz wróg i przyjaciel”, godz. 17; „Miłość należy cenić”, prod. radzieckiej (od lat 12), godz. 20 - połączone ze „Zgaduj - zgadula” (tylko jeden raz).

„Roma” przy Fabryce Sklejek w Dojidach - „Niebezpieczna przesyłka”, prod. francuskiej (od lat 14), godz. 18.

Klub Międzynarodowej Prasy i Książki - czynny codziennie od godz. 10 do 22. Księgarnia - od godz. 10 do 18 - oprócz niedziel i świąt.

### W WOJEWÓDZTWIE

„Polonia” w Elku - „Siostry”

„Zorza” w Elku - „Wesoły chłopiec”

„Orzeł” w Elku - „Lecą żurawie”

„Bałtyk” w Suwałkach - „Niepotrzebny”

„Millenium” w Łomży - „Śłońce świeci dla wszystkich”

Grajewo - „Falszeryż”

W dniu 27.XI.1960 r.

zmarł

### major pożarnictwa ZYGMUNT MILEWSKI

długoletni zasłużony pracownik Wojewódzkiej Komendy Straży Pożarnych w Białymstoku.

W Zmarłym tracimy cennego oficera pożarnictwa, prawego człowieka i najlepszego kolegę.

Ekspozycja zwłok do grobu rodzinnego na cmentarzu w Bielsku-Podlaskim odbędzie się w dniu 30.XI. br. o godz. 8-ej z domu przy ul. Włóknienniczej 3 w Białymstoku.

O czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim żalu Wojewódzka Komenda Straży Pożarnych, Podstawowa Organizacja Partyjna, Rada Zakładowa oraz koleżanki i koledzy.

k 1482-1

## UWAGA!

### ODBIORCY KRUSZYWA NATURALNEGO

Uruchomiliśmy eksploatację kruszywa naturalnego. Chętnie zawrzemy

UMOWY DŁUGOTERMINOWE

Podajcie ilości, asortymenty i techniczne warunki odbioru.

### Suwalskie Kamieniołomy Drogowe

w Suwałkach

poczta Suwałki, woj. białostockie

k 1477-1

### PP „DOM KSIĄŻKI” W BIAŁYMSTOKU

PODAJE DO WIADOMOŚCI instytucji i zakładów pracy

że

KSIEGARNIE „DK” PRZYJMĄ ZAMÓWIENIA NA DOSTARCZENIE SPECJALNEGO KALENDARZA NOTATNIKA pod nazwą

„Te = No”

Cena kalendarza około 75 zł

Zgłoszenia będą przyjmowane

DO DNIA 5.XII.1960 r.

Pod tym terminie

PP „DOM KSIĄŻKI” nie gwarantuje odbiorcom zaopatrzenia w w/w KALENDARZE, ponieważ

NAKLAD JEST OGRANICZONY

k 1478-1

## OGŁOSZENIA DROBNE

### PODZIĘKOWANIA

Panu Dr. Wacławowi Kokorzeczkowi za troskliwe, bezinteresowne i skuteczne leczenie oraz opiekę składającą serdeczne podziękowanie - Mieczysław Balcer z rodziny.

Ordynatorowi Dr. Józefowi Okulczykowi za dokonanie ciężkiej, bardzo skomplikowanej operacji kregosłupa, za bezinteresowną pełną poświęcenia i oddania serdeczną opiekę w czasie mego pobytu w szpitalu oraz Prof. Dr. Oleńskiemu; Panom Doktorom: Obrutowi i Piotrowskiemu; Lekarzom: Pani Kondraczyk i Panu Sobolewskiemu; Maszarzycy Panu Szyszko; Siostrom: Salowym, Sanitariuszom oraz całemu Personelowi i Klinice Chirurgicznej za troskliwą opiekę i pomoc w leczeniu - najserdeczniejsze podziękowanie składam wdzięczny pacjent Józef Nikiel z żoną.

### PRACA

Potrzebna gospodyni domowa na stałe lub dochodząca do pracującego małżeństwa. Zgłaszać się od 15.00. Białostok, Fornalskiej 6 m. 2. g 3379-1

Potrzebna jest osoba do prowadzenia dziecka do szkoły muzycznej (dwie razy w tygodniu). Zgłaszać się: Białostok, Ostrowskiego 11 m. 9, po godz. 16. g 3378-1

### LOKALE

Przyjmę na mieszkanie chłopców. Białostok, Leśna 32 (koło Chłodni). g 3380-1

Samotnemu panu odstąpię pokój. Białostok, Osiedle Pietrasze, Gedymina 43. g 3387-1

### SPRZEDAŻ

Sprzedam niedrogo dom murywany, piętrowy w Śródmieściu, z ogrodem do rzeki. Po kupnie wolne mieszkanie skanalizowane. Suwałki, Kościuszki 23. Władysław. g 3355-00

Sprzedam dom w Białymstoku, Włókniennicza 27. Wiadomość: Białostok, Mazowiecka 28 (u fryzjera). g 3369-00

Sprzedam plac budowlany. Maria Ostrzygała, Łapy - Osse, Sosnowa 8. k 1476-00

Dom dwurodzinny z ogrodem, garażem, domem gospodarczym, wyłączone - sprzedam. Po sprzedaży wolne mieszkanie. Rygielski, Toruń, Łukowa 4. p 3915-1

Sprzedam heblarkę stolarską 50 cm z końcówką na pilę tarczową. M. Płoński, Łapy, ul. Bagno 3. g 3384-1

9. Z. Graf.

N-3

## Program radiowy

### PROGRAM I

7.25 Muzyka rozrywkowa; 7.45 „Błękitna sztafeta”; 9.20 „W szybkich tempach”; 9.40 Dla przedszkoli; 10.10 Muzyka polska; 11.00 „Ród Kurlanów”; 11.30 fragm. pow. M. Bożica; 12.15 Utwory charakterystyczne; 13.10 Melodie Wiednia; 13.35 Koncert zyczeń; 14.00 „Radiostacja barczerska”; 14.15 Soliści z orkiestrą; 15.10 Dla młodzieży szkolnej; 15.30 Koncert rozrywkowy; 16.15 Albańska muzyka ludowa; 16.30 „Kultura pilnie poszukiwana”; 17.00 Zespoły rozrywkowe; 18.25 Radiowy kurs nauki języka rosyjskiego; 19.00 „Z kart wspólniejszej muzyki jugosłowiańskiej”; 20.30 „Gwiazda wytrwałości” - słuchowisko; 21.20 „Narzędziona nureka” rondo pieśniar-skie; 22.00 Muzyka taneczna.

### PROGRAM II

7.15 „Błękitna sztafeta”; 8.36 Muzyka poranna; 9.00 Gra Pol-

Mała (warszawska) - dom czteroizbowy, ogród - pilnie sprzedam (do 270.000). Śmiarowski, Gdynia Podgórze, Leśna 42. p 3916-1

### ZGUBY

Zgubiono dowód rejestracyjny samochodu „Warszawa” nr AB-75-97, wydany przez Prezydium Powiatowej Rady Narodowej Sieniatyce oraz książkę gwarancyjną wyżej wymienionego pojazdu. Własność Wydziału Zdrowia w Sieniatyczach. g 3372-1

Zgubiono świadectwo ukończenia Zasadniczej Szkoły Zawodowej w Olecku, wydane w 1955 r. na nazwisko Izidor Zukowski. p 3914-1

Zgubiono kwit nr 11833, wydany przez Gminną Spółdzielnię „Samopomoc Chłopska” w Suchowoli na nazwisko Józef Kisizo, Suchowola. p 3913-1

Zgubiono tablice rejestracyjne: nr AM 1519 i AM 0742 należące do Przedsiębiorstwa Transportu Samochodowego Łączności Ekspozytura w Białymstoku. g 3376-1

Zgubiono pieczęć: „Rzemieślnicza Spółdzielnia Pracy Punkt Usługowy nr 2 Kominiarzy w Białymstoku”. g 3382-1

Skradziono legitymację nr 911, wydaną przez MPK w Białymstoku na nazwisko Piotr Antosiu. g 3381-1

Zgubiono legitymację, wydaną przez Liceum Ogóln. Zambrów na nazwisko Stanisław Skowroński. p 4020-1

### ROŻNE

Przepraszam Olę Prus z Białogostoku, ul. Młynowa 17 str. 1 za niesłuszne posiadanie. Klara Leszczyńska. g 3385-1



1479-1

167

L. KIRSZNER

## DETEKTYWI

### majstra Gromowa

Przekład z rosyjskiego Zofii Kapickiej

Ostatnia szansa i nadzieja domniemanego pułkownika przepada podczas konfrontacji z obywatelką Lekką, która zdemaskowała zbrodniczą jego działalność podczas wojny.

W rezultacie obaj przestępcy musieli ugiąć się pod ciężarem przedstawionych dowodów i zaczęli składać zeznania, które dopełniły brakujące ogniwa w naszym łańcuchu wydarzeń.

Obcy wywiad zainteresował się pracami Samarina i zorganizował napad, żeby zdobyć tajne dokumenty. Po nieudanym zamachu postanowiono wysłać do Związku Radzieckiego człowieka szczególnie zaufanego i zlecono mu za wszelką cenę zdobyć konieczne informacje.

Szefowie wybrali Wilhelma Webera, doświadczonego agenta, specjalistę od spraw ZSRR, który przed wojną ponad trzydzieści lat mieszkał w przedrewolucyjnej Rosji, a potem w państwie radzieckim.

Operację przygotowano bardzo starannie. Po przybyciu do N., Weber miał się skontaktować z dobrze zakonspirowanym agentem Fiodorem Niecziporenko i wykorzystać go do wypełnienia zadania. Sprawę tę uznano za tak ważną, że szefowie wywiadu ryzykowali świadomie zdemaskowanie swego agenta.

Niecziporenko, kułak syn, od dziecka nienawidził wła-

168

dzy radzieckiej. Podczas wojny był tajnym konfidentem gestapo, a w latach powojennych zmienił gospodarzy i zarzucił kotwicę w porcie tegoż wywiadu, w którym pracował Wilhelm Weber.

Na Niecziporenkę spadło przygotowanie gruntu pod przyjazd Webera do N. Wypełniając zadanie, zaznajomił się i związał z Pleszakową, przyjaciółką Wiery Pietrowny, ażeby otworzył sobie dostęp do domu Samarina.

Od przyjaciółki swojej dowiedział się, że Samarina ukrywa przed mężem i otoczeniem pogłoski, jakoby brat jej współpracował z Niemcami i zachodzi możliwość, że żyje. (A propos: właśnie Pleszakowa dała Wierze Pietrownej radę, by milczała na temat brata. Tym też należy tłumaczyć jej niedomówienia i zmieszanie podczas przesłuchania).

Okoliczności te zrodziły pomysł szantażowania Samarinowej. Starano się za granicą odszukać brata Wiery Pietrownej, ale ponieważ się to nie udało, postanowiono uciec się do fajszerstwa.

Niecziporenko udało się wykraść na jakiś czas Samarinowej i sfotografować stare listy brata i jego fotografie.

Na podstawie tych materiałów wywiad sfabrykował fałszywy list „brata” do siostry i nieskomplikowany fotomontaż, na którym brat Samarinowej stał w hitlerowskim mundurze wojskowym.

W ten sposób wywiad zaopatrzył Webera w „dokumenty” i zorganizował przerzut na teren Związku Radzieckiego. Gdy przyjechał do N., skontaktował się natychmiast z Niecziporenką i opracowali szczegółowo plan działania. Na początku planowano, by Fiodor Nikitycz pozostał w

169

cieniu. Weber za główne atuty w swojej grze uważał miłość Samarinowej do brata i strach przed zdemaskowaniem.

Pierwsze spotkanie Webera z Samarinową, który zjawiał się pod maską zdymisjonowanego podpułkownika Armii Radzieckiej, Władimira Władimirowicza Popowa, miało miejsce w teatrze. Doświadczony szpieg nie odkrył oczywiście swoich kart od razu, lecz półsłówkami przestraszył i zdenerwował Wierę Pietrowną. Rozmowę zasadniczą wyznaczono na sobotę wieczór.

Tego dnia rankiem Weber zadzwonił do instytutu i umówił się z nią. Gdy Wiera Pietrowna wyszła po pracy na ulicę, obaj przestępcy czatowali już na nią w samochodzie. Były to środki ostrożności na wypadek, gdyby Samarinowa szła z „obstawą”.

Niebieska Pobjeda pojechała za autobusem, do którego wsiadła Wiera Pietrowna, potem odprowadziła ją prawie na wyznaczone miejsce spotkania.

Weber poszedł na spotkanie, a Niecziporenko został w samochodzie, zaparkowanym na bocznej ulicy, i czekał na wyniki.

Rozmowa w cichym zakątku parku miejskiego, do którego przewidujący szpieg zaprowadził swoją ofiarę, trwała około dwóch godzin. Jednakże ani groźby, ani fałszywe dokumenty o bracie nie pomogły Weberowi.

Wiera Pietrowna nie dała się w to wplątać, odrzuciła wszystkie niżemne propozycje, przy czym Weber zrozumiał, że Samarinowa nie ma zamiaru tego przemilczeć i zawiadomi kogo należy o tym, co zaszło.

CIAĞ DALSZY NASTĄPI